

# WYBIERAMY

# PATRONA

## NASZEJ

# SZKOŁY



*Szanując historię regionu i tworząc nowe karty dziejów szkoły, pragniemy, z państwa udziałem, nadać imię Szkole Podstawowej w Domaniewie.*

*Zachęcamy do wzięcia udziału w wyborze patrona szkoły.*

*Dyrektor  
Szkoły Podstawowej w Domaniewie*



**Władysław Łokietek  
(1260-1333)**

Nazywam się Władysław Łokietek. Byłem królem Polski w latach 1320-1333. Najważniejszym moim dokonaniem było zjednoczenie ziem polskich po rozbięciu dzielnicowym. Mój przydomek związany jest z niskim wzrostem. Określenie „łokietek” odnosi się do łokcia, ówczesnej jednostki miary wynoszącej około 57-59cm. Byłem najstarszym koronowanym królem w historii Polski. To ze mną kojarzy się ciąg słów „soczewica, koło, miele, młyn”. Takie słowa mieli powtarzać mieszkańcy Krakowa po buncie przeciwko mnie w latach 1311-1312. Buntownikami byli niemieccy mieszczaństwo, a polskie słowa miały zweryfikować pochodzenie. Moim następcą na tronie został syn Kazimierz, któremu nadano przydomek Wielki. Był on ostatnim królem z rodu Piastów.



**Stefan Pogonowski  
(1895-1920)**

Nazywam się Stefan Pogonowski. Urodziłem się w rodzinie ziemiańskiej w Domaniewie. Po ukończeniu gimnazjum w Łodzi wybrałem karierę wojskową. Walczyłem w wojnie polsko-bolszewickiej w 1920 roku. Wraz z I Batalionem 28 Pułku Strzelców Kaniowskich brałem udział w rozstrzygającej losy Polski i Europy bitwie pod Radzyminem. W decydującym momencie, kiedy oddziały bolszewickie otworzyły sobie drogę na Warszawę, stanęliśmy na ich drodze i zaatakowaliśmy kilkakrotnie liczniejszego przeciwnika. Zaskoczeni atakiem Sowieci wpadli w panikę i zaczęli się wycofywać. Nasze zwycięstwo okupione najwyższą z ofiar przyczyniło się do zwycięstwa w bitwie pod Warszawą, zwanej Cudem nad Wisłą.



**Henryk Sienkiewicz  
(1846-1916)**

Nazywam się Henryk Sienkiewicz. Jestem laureatem Nagrody Nobla, którą otrzymałem za powieść „Quo vadis”. Znać mnie jako autora Trylogii oraz powieści „W pustyni i w puszczy”, „Krzyżacy” czy „Rodzina Połanieckich”. Napisałem również „Latarnika” i „Janka Muzykanta”. Żyłem na przełomie XIX i XX wieku. Nie doczekałem tak upragnionej przeze mnie i moich rodaków niepodległości. Ciekawostką z mojego życia jest to, że zgodnie z wolą rodziców zacząłem studia medyczne, z których jednak zrezygnowałem, podjąłem studia prawnicze, by w ostateczności rozpocząć studia na wydziale filologiczno-historieskim. Tam zdobyłem gruntowną znajomość literatury i języka staropolskiego.



**Mieczysław Szymczak  
(1927-1985)**

Nazywam się Mieczysław Szymczak. Urodziłem się 1927 roku w rodzinie chłopskiej, pochodzę z Domaniewka. W dzieciństwie mówiłem miejscową gwara, co wpłynęło na dalsze zainteresowania dialektami polskimi i słowiańskimi. Po studiach filologicznych pracowałem m.in. na Uniwersytecie Warszawskim, w Katedrze Języka Polskiego w Warszawie i w Kanadzie. Jestem autorem m.in. „Gwary Domaniewka i wsi okolicznych w pow. łęczyckim”, red.naukowym „Słownika języka polskiego” i „Słownika ortograficznego”. Jako profesor prowadziłem działalność dydaktyczną, wspierając i ucząc nowych znawców języka. Swoją działalnością naukową kształtowałem nowe pokolenia filologów, rozbudzając miłość i szacunek do ojczystego języka.